3. ET ABSTULIT, etc., FANA, — scilicet Baal, Astaroth, cæterorumque Deorum. Hebraice est חממתים Chammatim vel Hammatim, quod proprie significat solaria, id est delubra, vel altaria Solis, sive Ammonis. Inde enim punice dicitur est Ammon, sive Jupiter Ammonius, id est Sol, ab Hebræo חממה chamma vel hamma, id est Sol, ita dicitur a calore: חממה chamam enim significat calefacere. Vide Oeta Ezech. vi, 6.

9. EGRESSUS EST AUTEM (sub annum decimum quintum regni Asa, ut colligitur ex cap. seq., vers. 10; ita Salanus) CONTRA EOS ZARA ÆTHIOPS CUB EXERCITU SVO (continente) REGES CENTENA MILIA. — « Æthiops, » Torriellus et alii apud Ge-

nebrardum per Æthiopiæ hic accipiunt Madiantidem, ex qua oriunda uxor Moysis vocatur « Æthiopissa, » Num. xii. Ratio eorum est quod Æthiopes proprie dicti longe absint a Judæa. Verum melius Serarius, Sanchez, Silianus et alii, veram Æthiopiæ, que sub Ægypto est, accipiunt. Hæc enim adiacet Ægypto, ideoque Judææ vicina est: et forte Zara tam fuit rex Ægypti, quam Æthiopiæ; idque probatur primo, quia cap. xvi, vers. 8, hi ipsi vocantur Æthiopes et Libyæ; erant ergo vere Æthiopes, qui sunt in Africa et Libya, non vero Madianite, qui sunt in Asia. Secundo, quia Asa hoc prælio ab hostibus recuperavit omnia spolia, que Sescæ rex Ægypti ante 26 annos sub Roboam ex Judæa abstulerat. Ergo hostes hi fuere Ægyptii, eisque vicini Æthiopes. Unde Septuaginta sub finem cap. xiv, eos vocant *Alimozones*, vel ut alii volunt, *Amozones*, quos ex Libya esse docet hic Theodoretus, lib. III.

13. ET ERUERUNT ÆTHIOPES USQUE AD INTERNECIONEM, QUIA DOMINO CÆDENTE CONTRITI SUNT, ET EXERCITU ILLIUS (Asæ regis, vel Dei puta Angelorum exercitu) PRÆLIANTE, — pro Asa et Juda Deum et sanctos Angelos invocante.

## CAPUT DECIMUM QUINTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Azarias propheta vaticinatur Israel non multo tempore privandum veri Dei cultu, lege et sacerdotio. Cuius oraculo commotus Asa rex idola fœditata extirpat, et matrem suam sacerdotio Priapi abdicat.*

1. Azarias autem filius Oded, factus in se spiritu Dei, 2. egressus est in occursum Asa, et dixit ei: Audite me, Asa et omnis Juda et Benjamin: Dominus vobiscum, quia fœdistis cum eo. Si quaesieritis eum, invenietis; si autem dereliqueritis eum, derelinquet vos. 3. Transibunt autem multi dies in Israel absque Deo vero, et absque sacerdote, doctore, et absque lege. 4. Cumque reversi fuerint in angustia sua ad Dominum Deum Israel, et quaesierint eum, reperient eum. 5. In tempore illo non erit pax egredienti, et ingrediendi, sed terrores undique in cunctis habitatoribus terrarum; 6. pugnabit enim gens contra gentem, et civitas contra civitatem, quia Dominus conturbabit eos in omni angustia. 7. Vos ergo confortamini, et non dissolvantur manus vestræ: erit enim merces operi vestro. 8. Quod cum audisset Asa, verba